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ANOTACE

Tato práce přibližuje postavení Celní správy České republiky, její organizační

strukturu, způsob řízení a svěřené pravomoci. Zároveň kvantifikuje dopady

přistoupení České republiky k Evropské unii na její uspořádání i způsob provádění

celních kontrol. Hlavní pozornost je věnována podmínkám pro činnost skupin

mobilního dohledu české celní správy jako nově zřízené složky zabezpečující

praktický výkon kontrolních činností v terénu. Zároveň mapuje podmínky

pro činnost obdobných skupin ve francouzské celní správě jako složce pracující

v zemi dlouhodobě začleněné do schengenské spolupráce.

Cílem práce je objasnění otázky, zda a v jakém rozsahu mohou stávající

podmínky a způsob provádění kontrolní činnosti ze strany českého mobilního

dohledu ovlivňovat výskyt některých negativních jevů v oblastech spadajících

do jeho kontrolních pravomocí. Současně je nastíněna prognóza dalšího vývoje

v kontrolních činnostech české celní správy po začlenění ČR do Schengenského

prostoru.

7

Obsah:

Kapitola Strana

Úvod ......................................................................................................... 8
1. Postavení Celní správy ČR, způsob řízení, organizační struktura ............ 9
1.1 Postavení Celní správy České republiky ................................................... 9
1.2 Organizační řád a způsob řízení Celní správy ČR .................................... 9
1.3 Organizační struktura a členění české celní správy, její územní

působnost a pravomoci ............................................................................. 11
2. Celní správa ČR v době před vstupem České republiky do EU ............... 14
2.1 Pozice Celní správy ČR před přistoupením k EU, její hlavní úkoly,
způsoby provádění celní kontroly ............................................................ 14
2.2 Zřízení mobilních operačních skupin ....................................................... 15
2.3 Spolupráce s ostatními složkami státní správy ........................................ 16
3. Vstup České republiky do EU, dopady na Celní správu ČR .................... 18
3.1 Dopady přistoupení České republiky k EU na Celní správu ČR ............. 18
3.2 Vznik skupin mobilního dohledu ............................................................. 19
3.3 Rozsah činností skupin mobilního dohledu ............................................. 20
3.4 Podmínky pro činnost skupin mobilního dohledu a jejich vybavení ....... 28
3.4.1 Vybavení skupin mobilního dohledu ....................................................... 29
3.4.2 Koordinace nasazení hlídek, povinnosti hlídek, jejich výstroj
a výzbroj, nasazení psovoda .................................................................... 30
3.4.3 Kontrolní stanoviště, způsob provádění kontroly .................................... 32
3.4.4 Rozsah oprávnění pracovníků mobilního dohledu ve vztahu
ke kontrolovaným osobám ....................................................................... 33
4. Postavení a úkoly francouzské celní správy, podmínky pro činnost
mobilního dohledu .................................................................................... 35
4.1 Postavení a úkoly francouzské celní správy ............................................. 35
4.2 Podmínky pro činnost francouzského mobilního dohledu ....................... 37
5. Srovnání podmínek pro výkon činností kontrolních složek obou
států, vzájemné porovnání dosažených výsledků ..................................... 42
5.1 Srovnání podmínek pro výkon činností kontrolních složek obou států ... 42
5.2 Vzájemné porovnání dosažených výsledků ............................................. 45
6. Návrhy konkrétních kroků a postupů vedoucích ke zvýšení efektivity

kontrol prováděných Celní správou ČR, prognóza dalšího vývoje po
začlenění České republiky do Schengenského prostoru ........................... 48

6.1 Návrhy konkrétních kroků a postupů vedoucích ke zvýšení efektivity
kontrol prováděných Celní správou ČR ................................................... 48

6.2 Prognóza dalšího vývoje po začlenění ČR do Schengenského prostoru .. 49
Závěr ......................................................................................................... 51
Literatura ................................................................................................... 52

Přílohy

8

Úvod

Celní správa České republiky je bezpečnostním sborem, který vykonává činnosti

dané ustanoveními Zákona č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky. Tato

právní norma zároveň vymezuje organizaci, kompetence a územní působnost

českých celních orgánů.

Mezi hlavní priority Celní správy ČR v současné době patří zajištění výběru cel

při dovozu zboží ze třetích států, komplexní zajištění správy spotřebních daní, výkon

kontrolních kompetencí v oblasti státního odborného dozoru a kontrolní činnost

v oblasti výkonového zpoplatnění. Neméně důležitou oblastí je spolupráce s dalšími

složkami státní správy, především s Policií ČR, Hasičským záchranným sborem,

Českou obchodní inspekcí, Českou inspekcí životního prostředí, Státním památkový

ústavem a Státním úřadem pro jadernou bezpečnost.

Ve své práci se zaměřím na komplexní posouzení podmínek pro činnosti

mobilního dohledu jako nově zřízené složky Celní správy ČR pro výkon stanovených

kontrolních činností. Dále provedu jejich porovnání s podmínkami obdobně

zaměřených složek ve francouzské celní správě. Cílem je objasnění otázky, zda

a v jakém rozsahu mohou stávající podmínky a způsob provádění kontrolní činnosti

ze strany českého mobilního dohledu ovlivňovat výskyt některých negativních jevů

spadajících do jeho kontrolních pravomocí a navržení konkrétních kroků pro

účinnější a efektivnější působení v této oblasti.

Při zpracování práce byl nejprve proveden sběr dat, údajů a informací z právních

norem, interních aktů, odborného časopisu Celní správy ČR a také z překladů

přednášek francouzských lektorů a zápisů z odborných stáží uskutečněných ve

Francii, které mají vztah k této oblasti. Takto získaná data byla podrobena analýze

a následné syntéze a na základě nalezení shodných či rozdílných stránek bylo

přistoupeno k formulaci závěrů. V přílohách je vyznačeno postavení skupin

mobilního dohledu v rámci organizačního uspořádání Celní správy ČR a přehled

základních právních předpisů upravujících kontrolní oblasti vykonávané skupinami

mobilního dohledu.
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1. Postavení Celní správy České republiky, organizační řád a způsob řízení celní

správy, organizační struktura české celní správy a její členění na Generální

ředitelství cel, celní ředitelství a celní úřady, jejich územní působnost a svěřené

pravomoci

1.1 Postavení Celní správy České republiky

Od vzniku samostatného Československa v roce 1918 byla celní správa součástí

Ministerstva financí. Její rozvoj byl podmíněn především vznikem zcela nové

hranice s Rakouskem a Maďarskem a nutností zabezpečit výběr cla ze zboží

dováženého na území nově vzniklého státu. S celní správou byla současně budována

i finanční stráž jako složka mající zabránit pašování zboží přes státní hranici. I přes

různé organizační změny, kterými celní správa za dobu své existence v naší zemi

prošla, zůstala vždy součástí Ministerstva financí. Také dnes je celní správa jako

orgán mající na starosti systém celního dohledu nad zbožím v rámci jednotného

celního území Evropské unie součástí Ministerstva financí České republiky. Zde je

začleněna v rámci sekce Daní a cel do oddělení Koordinace daňové a celní správy.

K hlavním činnostem tohoto oddělení patří především tvorba návrhů zákonů

pro oblast celní správy a ve spolupráci s Generálním ředitelstvím cel také sjednávání

mezinárodních smluv v oblasti celnictví. Dále koordinuje případná odlišná

stanoviska mezi celní a daňovou správou a rovněž vyřizuje případné nároky

na náhradu škod způsobené nesprávným úředním postupem či vydáním nezákonného

rozhodnutí ze strany celní správy. V rámci opravných prostředků přezkoumává

rozhodnutí Generálního ředitelství cel vydaná ve správním a daňovém řízení.

1.2 Organizační řád a způsob řízení Celní správy ČR

Úkoly celní správy plní celníci, kterými jsou fyzické osoby vykonávající v celní

správě službu podle zákona upravujícího služební poměr příslušníků bezpečnostních

sborů a dále občanští zaměstnanci celní správy v pracovním poměru.

Vnitřní organizační strukturu celních orgánů, působnost jejich útvarů, základní

pravomoci, odpovědnost služebních funkcionářů a vedoucích zaměstnanců, zásady
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a metody práce celních orgánů upravuje Organizační řád Celní správy České

republiky1 vydaný rozkazem ředitele Generálního ředitelství cel. Tento organizační

řád je závazný pro všechny celníky i občanské zaměstnance celní správy.

Ve své prvé části mimo jiné přesně definuje způsob a oprávnění při vydávání

vnitřních aktů řízení celní správy, jednotlivé druhy těchto aktů a také závaznost

pro zaměstnance na různých úrovních celní správy. Vnitřními akty řízení se rozumí

normativní akty řízení a individuální akty řízení.

Mezi normativní akty řízení patří služební předpisy, které vydává generální


[…]


podrobnosti o evidenci návykových látek, přípravků a prekursorů a o dokumentaci

návykových látek a Vyhláška č. 151/2005 Sb., kterou se stanoví vzory formulářů pro

hlášení osob pěstujících mák setý nebo konopí a způsob vyplňování a nakládání

s uvedenými formuláři.

Kontrola předmětů kulturní hodnoty, kulturních památek, sbírek muzejní povahy

a archiválií

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,

Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a Zákon č. 71/1994 Sb.,

o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty.

Kontrola přepravy a balení reprodukčního materiálu a lesních dřevin

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu

reprodukčního materiálu lesních dřevin, lesnicky významných druhů a umělých

kříženců určeného k obnově lesa a k zalesňování a Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou

se provádí zákon č. 149/2003 Sb.

Kontroly zaměřené na dodržování povinností vyplývajících ze Zákona č. 676/2004

Sb., o povinném značení lihu

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 676/2004 Sb., o povinném značení

lihu, Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních a Vyhláška č. 147/2005., kterou se

provádí zákon č. 676/2004Sb.

Kontrola obecné bezpečnosti výrobků

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti

výrobků, Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, Zákon

č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a Zákon č. 79/1997 Sb.,

o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů.

Kontrola biocidních přípravků

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění

biocidních přípravků a účinných látek na trh a Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné

bezpečnosti výrobků.

Kontrola poplatku za užívání dálnic a rychlostních silnic

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích a Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních

komunikacích.

Kontrola dodržování povinných bezpečnostních přestávek v mezinárodní silniční

dopravě

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě,

Vyhláška č. 108/1976 Sb., o Evropské dohodě o práci osádek vozidel v mezinárodní

silniční dopravě (AETR), Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006

ze dne 15. března 2006 o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkající

se silniční dopravy a Nařízení Rady č. 3821/1985 (EHS) o záznamovém zařízení

v silniční dopravě.

Kontrola přepravních povolení

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě,

Vyhláška č. 478/2000 Sb., která provádí zákon o silniční dopravě a Nařízení Rady

(EHS) č. 881/1992, o přístupu na trh silniční přepravy zboží uvnitř Společenství,

na území nebo z území členského státu nebo procházející územím jednoho nebo více

členských států, ve znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 484/2002.

Kontrola přepravy nebezpečných věcí

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě,

Vyhláška č. 478/2000 Sb., která provádí zákon o silniční dopravě a Evropská

dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) uveřejněná

ve vyhlášce č. 64/1987 Sb.

Kontrola dodržování nejvyšší přípustné hmotnosti na nápravu a nejvyšší přípustné

hmotnosti nákladních vozidel nebo jízdních souprav

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích, Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních

komunikacích a Vyhláška č. 341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti

a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích.

Kontrola v oblasti duševního vlastnictví a ochrany spotřebitele

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 191/1999 Sb., o opatřeních týkajících

se dovozu, vývozu a zpětného vývozu zboží porušujícího některá práva duševního

vlastnictví, Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, Zákon č. 441/2003 Sb.,

o ochranných známkách, Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých dalších zákonů a Vyhláška

č. 97/2004 Sb., k provedení zákona o ochranných známkách.

Kontrola přepravy odpadů

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, Vyhláška

Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů

a Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech

nakládání s odpady.

Kontrola v oblasti omamných a psychotropních látek

Základními právními předpisy jsou: Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách,

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád a Zákon

č. 200/1990 Sb., o přestupcích.