POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jan Suchan

Název bakalářské práce: Analýza činností Celní správy ČR před přistoupením České republiky k Evropské unii, její současná pozice a predikce dalšího vývoje po začlenění ČR do Schengenského prostoru

Problémy spojené s přistoupením České republiky do svazku Evropské unie jsou všeobecně poměrně veliké. Je spousta činností, které z hlediska státní správy je třeba implementovat do českého právního řádu.

Diplomant ve své práci kvantifikuje dopady přistoupení České republiky k EU s důrazem na úpravu provádění celních kontrol. Vymezuje především činnost mobilního dohledu české celní správy jako nově zřízené složky kontrolní činnosti.

Cílem práce je objasnění otázek podmínek a způsobů provádění kontrolní činnosti a současně stanovení prognózy dalšího vývoje v činnostech české celní správy. Na práci oceňuji to, že student komparoval vymezenou činnost s postavením a úkoly francouzské celní správy a vymezil analýzou dosažené výsledky. Důležitým se jeví, že diplomant navrhl některé konkrétní kroky a postupy, které by mohly vést ke zvýšení efektivity kontrol.

Domnívám se, že téma je aktuální a málo frekventované. Student si vhodně zvolil cíl, který byl naplněn a práci strukturoval vhodně. Diplomant pracoval dobře také s literaturou a práci ve svých přílohách vhodně doplnil schémata. Grafická stránka práce je dobrá, jazyková úroveň zpracování vyhovuje z hlediska pochopení celkové práce. Zásadní připomínky k práci nemám. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Práci navrhuji klasifikovat známkou **výborně**.

Jako otázku k obhajobě navrhuji: **Jaká doporučení můžete stanovit pro zlepšení činnosti skupin mobilního dohledu?**

Datum 6. března 2007

Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda